
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 27.08.2019 
DETERMINA N° 171-UT/2019 

 
OGGETTO: Utilizzazione piante schiantate nei boschi consorziali “Pian della Gatta” part. 16A e 

“Rio di Lupi” part. 16B del PGF in Comune di Tolmezzo. 
Aggiudicazione lotto boschivo  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.12.2018 n. 79, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stata approvata la dichiarazione di taglio (DT) redatta dal Direttore tecnico 
dott. Giovanni Talotti in data 15.11.2018 n. 26 (cod. CBC23F016A01) per l’utilizzazione delle pian-
te schiantate nel bosco consorziale “Pian della Gatta” part. 16A in Comune di Tolmezzo, per m³ 
netti 110,205 e un valore di € 2.755,13, pari a 25,00 €/m³ a unico assortimento, al netto dell’IVA; 
Vista  la nota 30.11.2018 n. 76925 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
la presa d’atto relativa alla DT per l’utilizzazione delle piante schiantate nel bosco consorziale 
“Pian della Gatta” part. 16A in Comune di Tolmezzo di data 15.11.2018 n. 26 (cod. 
CBC23F016A01); 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.12.2018 n. 78, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stata approvata la dichiarazione di taglio (DT) redatta dal Direttore tecnico 
dott. Giovanni Talotti in data 15.11.2018 n. 27 (cod. CBC23F016B01) per l’utilizzazione delle pian-
te schiantate nel bosco consorziale “Rio di Lupi” part. 16B, per m³ netti 18,401 e un valore di € 
347,66, pari a 20,00 €/m³ per il legname di latifoglie ed € 18,00 al m³ per il legname di conifere a 
unico assortimento e al netto dell’IVA; 
Vista  la nota 30.11.2018 n. 76926 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
la presa d’atto relativa alla DT per l’utilizzazione delle piante schiantate nel bosco consorziale “Rio 
di Lupi” part. 16B in Comune di Tolmezzo di data 15.11.2018 n. 27 (cod. CBC23F016B01); 
Rilevato  che le deliberazioni di cui sopra demandavano al Responsabile del servizio gli adempi-
menti relativi alla vendita “in piedi” del materiale schiantato di cui sopra; 
Considerata l’urgenza di procedere all’utilizzazione del suddetto lotto, trattandosi di materiale 
schiantato, suscettibile di marcate alterazioni tecnologie e potenziale focolaio di diffusione di 
agenti patogeni, da cui discende l’opportunità di un pronto recupero del materiale legnoso; 
Ritenuto  che l’utilizzazione delle due particelle debba avvenire in modo congiunto, data la vici-
nanza spaziale delle aree schiantate; 
Vista la propria determina 07.08.2019 n. 163 con la quale si stabiliva di indire una trattativa priva-
ta, previo esperimento di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, lett. b), art. 21 della L.R. 
23.04.2007 n. 9, per la vendita piante schiantate nei boschi consorziali “Pian della Gatta” part. 16A 
e “Rio di Lupi” part. 16B del PGF in Comune di Tolmezzo con offerte in aumento o diminuzione sul 
prezzo posto a base di gara, si approvava lo schema di lettera d’invito a presentare offerta nonché 
l’elenco, secretato fino alla scadenza dei termini di partecipazione alla gara ufficiosa, delle ditte in-
vitate; 
Visto  l’invito a trattativa privata 07.08.2019 n. 1209 di prot. per la vendita “in piedi” e “a corpo” del 
lotto boschivo in oggetto, ai sensi dell’art. 21 comma 3 lettera A) della LR 23.04.2007 n. 9; 
Visto  il verbale di riscontro offerte 27.08.2019 dal quale si rileva che la migliore offerta è quella 
presentata dalla ditta Screm Peter Utilizzazioni Boschive con sede in Paularo (Ud) (diminuzione 
del 19 % sul prezzo posta a base di gara); 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di vendere “in piedi” e “a corpo” alla ditta Screm Peter Utilizzazioni Boschive con sede in 
Paularo (Ud), Localita' Ranclavon, n. 3 (C.F SCRPRT83C07L195P part. I.V.A. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

01114970252), le piante schiantate nei boschi consorziali “Pian della Gatta” part. 16A e 
“Rio di Lupi” part. 16B del PGF in Comune di Tolmezzo con i seguenti prezzi: 
� Conifere unico ass.            m³   66,788 valore aggiudicazione € 1.295,02, pari a € 19,39 al m³; 
� Faggio “legna ardere”        m³   61,818 valore aggiudicazione € 1.218,52, pari a € 19,71 al m³; 
� TOTALE           m³ 128,606                                     € 2.513,26 

2. Nell’utilizzazione, nella condotta dei lavori e in ogni altro rapporto con il Consorzio saranno 
osservate le norme contenute nell’invito a gara ufficiosa 07.08.2019 n. 1209 di prot., in 
quelle riportate nelle DT “Pian della Gatta” part. 16A e “Rio di Lupi” part. 16B del PGF in 
Comune di Tolmezzo 15.11.2018 della Direzione tecnica consorziale e da quelle previste 
dal C.C.. 

3. Saranno a carico dell’acquirente tutte le spese di contratto – anche per corrispondenza – 
senza alcuna esclusione. 

4. L’acquirente dovrà pagare il legname presso la Tesoreria dell’Ente secondo i corrispon-
denti ordini di pagamento per il 50% del valore di aggiudicazione congiuntamente alla con-
segna del lotto, e per il restante 50% a sessanta giorni dalla data della consegna. 

5. I lavori di utilizzazione dovranno concludersi entro novanta (90) giorni dalla redazione del 
verbale di consegna del lotto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 27.08.2019 al 11.09.2019. 
Tolmezzo, lì 27.08.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


